
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 23

30 Ιανουαρίου 2013

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 75051/14428
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση «Πω−

γωνίτσα» στην Τ.Κ. Πλάτσας Δ.Ε. Λεύκτρου Δήμου 
Δυτ. Μάνης Ν. Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1− Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2− Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3− Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/
2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α' 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του φορο−
λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4− Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5− Το Π.Δ.139/2010(ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου».

6− Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/ΤΑ/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ... ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας».

7− Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού» (ΦΕΚ 36/Α/13.2.1970).

8− Την από 15−11−2010 αίτηση της Κυριακούλας Τζο−
βόλου και Σταυρούλας Καρβούνη δια του εκπροσώπου 
τους Αθανασίου Παπατζιμόπουλου προς την Κτηματική 
Υπηρεσία Ν. Μεσσηνίας για τον διοικητικό καθορισμό 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Πωγω−
νίτσα» στην Τ.Κ. Πλάτσας Δ.Ε. Λεύκτρου Δήμου Δυτικής 
Μάνης Ν. Μεσσηνίας.

9− Το από τον Αύγουστο 2010 Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα του Τοπογράφου Μηχανικού Παναγιώτη Ν. Κόλλια το 
οποίο ελέγχθηκε την 6η Ιουνίου 2012 από την Τοπογρά−

φο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας 
Τζώρτζη Καλλιόπη και θεωρήθηκε την ίδια μέρα από 
τον Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσση−
νίας Βλάχο Γεώργιο, αποτελούμενο από δύο πινακίδες 
κλίμακας 1:500.

10− Το με αρ. Φ. 119/190971 α/Σ.5481/20−12−2011 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Μεσσηνίας 
σύμφωνα με το οποίο δεν υπάρχει αντίρρηση για τη 
συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγια−
λού − παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού 
στην αναφερόμενη στο θέμα θέση.

11− Την από 06−06−2012 Έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού αιγιαλού − παραλίας για τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού παραλίας στην θέση «Πωγωνίτσα» στην Τ.Κ. 
Πλάτσας Δ.Ε. Λεύκτρου Δήμου Δυτ. Μάνης Ν. Μεσσηνίας.

12− Το με αρ. 2345/511/21−08−2012 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 06−06−2012  Έκθεση της Επι−
τροπής καθορισμού αιγιαλού − παραλίας για τον καθο−
ρισμό ορίων αιγιαλού παραλίας, στη θέση «Πωγωνίτσα» 
στην Τ.Κ. Πλάτσας, Δ.Ε. Λεύκτρου, Δήμου Δυτ. Μάνης Ν. 
Μεσσηνίας, καθώς επίσης και το από τον Αύγουστο 2010 
Τοπογραφικό Διάγραμμα του Τοπογράφου Μηχανικού 
Παναγιώτη Ν. Κόλλια το οποίο ελέγχθηκε την 6η Ιουνίου 
2012 από την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Μεσσηνίας Τζώρτζη Καλλιόπη και θεωρήθηκε 
την ίδια μέρα από τον Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας Βλάχο Γεώργιο, αποτελούμενο 
από δύο πινακίδες κλίμακας 1:500, ως εξής:

1− Καθορίζουμε τη γραμμή του αιγιαλού σύμφωνα με 
τις αρχικές επί του εδάφους διαπιστώσεις, με κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, 
Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, 
Α22, Α23, Α24, Α25, Α26, Α27, Α28. Α29, Α30 τριάντα 
συνολικώς σημείων.

2− Τη δημιουργία ζώνης παραλίας ανάντη της γραμμής 
αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής, με ενιαίο εύρος δέκα 
μέτρων με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, 
Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15. Π16, 
Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, Π23, Π24, Π25, Π26, Π27, Π28 
είκοσι οκτώ συνολικώς σημείων.

Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού στην 
εν λόγω περιοχή από τα μέλη της Επιτροπής.

261

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.02.01 09:24:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



262 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Ηαπόφαση αυτή με την  Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 9 Ιανουαρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
EMMANOYΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 3 ΤΟΥ Ν. 2971/2001

ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
στην περιοχή «Πωγωνίτσα», Τ.Κ. Πλάτσας Δ.Ε.

Λεύκτρου, Δήμου Δυτικής Μάνης Ν. Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας, σύμ−
φωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 "Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις", συγκροτηθείσα δυνάμει της απο−
φάσεως υπ' αριθμ. Πρωτ. 68884/14263/10−8−11 του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και αποτελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

2. Λαμπρόπουλο Κων/νο, πλοίαρχο Λ/Σ, Κεντρικό Λι−
μενάρχη Καλαμάτας.

3. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο & Τοπογράφο Μηχανι−
κό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

Δεν παρευρέθη το 4ο και 5ο μέλος της επιτροπής.
Συνήλθε σήμερα, 6η Ιουνίου 2012, ημέρα Τετάρτη στα 

γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας, προ−
κειμένου να εξετάσει το θέμα του καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή, συγκληθείσα σχε−
τικώς δια του υπ' αριθμ. Πρωτ. 1571/31−5−12 εγγράφου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

Αφού έλαβε υπόψη:
α). Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 με τίτλο "Αιγιαλός 

παραλία και άλλες διατάξεις", δια των οποίων αντι−
κατεστάθησαν οι διατάξεις του Α.Ν. 2344/1940 και τις 
διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011.

β). Το από Αυγούστου 2010 τοπογραφικό διάγραμ−
μα που συνέταξε ο Τοπογράφος Μηχανικός Κόλλιας
Ν. Παναγιώτης, το οποίο ήλεγξε την 6η Ιουνίου 2012 
η Τοπογράφος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας
Ν. Μεσσηνίας Τζώρτζη Καλλιόπη, και θεώρησε την ίδια 
μέρα ο Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Βλά−
χος Γεώργιος, αποτελούμενο από δύο (2) πινακίδες, είναι 
δε κλίμακας 1:500.

γ). Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και δι−
οικητική νομολογία, καθ' ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή.

δ). Την διαμόρφωση της ακτής, όπως αυτή προκύπτει 
από τα οικεία διαγράμματα και όπως έγινε αντιληπτή 

από τα μέλη της επιτροπής κατά τον χρόνο της αυτο−
ψίας. Πρόκειται, περί μεγάλου υψομέτρου βραχώδους 
ακτής. Το εύρος της ακτής ποικίλει,από 5μ. στο νότιο 
τμήμα έως 50μ.στο βόρειο τμήμα της εξεταζόμενης 
περιοχής. Σε επαφή με την ακτή υπάρχουν βραχώδη 
πρανή σχεδόν κατακόρυφα, ύψους από 9 μ. έως 30 μ.

Η βλάστηση στην περιοχή είναι αραιή και ξεκινάει 
ανατολικά της βραχώδους ακτής, αποτελούμενη από 
διάσπαρτες ελιές στο βόρεια και από μερικούς φοίνικες 
στο νότιο τμήμα.

Η ακτή εκτίθεται σε δυτικούς, νότιους, νοτιοδυτικούς 
βορειοδυτικούς ανέμους. Δεν υπάρχουν ιδιαιτέρως κα−
ταγεγραμμένοι παράκτιοι φυσικοί πόροι, ούτε ακραία 
πορίσματα εκτίμησης μετεωρολογικών στοιχείων στην 
υπό καθορισμό περιοχή. Η μορφολογία του πυθμένα 
όπως παρατηρείται από την ακτή φαίνεται βραχώδης. 
Ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού είναι κατά κύριο 
λόγο κάθετος προς την ακτή.

ε). Στην υπό μελέτη περιοχή δεν υπάρχει εγκεκριμένο 
σχέδιο πόλεως ούτε κάποιο δημόσιο κτήμα. Η περιοχή 
δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις διατάξεις του 
Ν. 2308/1995, Ν. 2664/1998 και Ν. 3127/2003.

στ). Το γεγονός ότι το προ της υπό καθορισμόν πε−
ριοχής ανάπτυγμα ανοικτής θαλάσσης είναι μεγάλο.

ζ). Την από 18−11−2010 αίτηση των Τζοβόλου Κυρια−
κούλας και Καρβούνη Σταυρούλας, προς την Κτηματική 
Υπηρεσία Ν. Μεσσηνίας, με αίτημα τον εν λόγω διοι−
κητικό καθορισμό οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας.

η). Το υπ’ αρ. πρωτ. Φ.119/190971α/Σ.5481/20−12−11 έγ−
γραφο του ΓΕΕΘΑ.

θ). Την εισήγηση του προέδρου της Επιτροπής και 
πρώτου μέλους της επιτροπής Γ. Βλάχου, αποφασίζει 
όπως εισηγηθεί:

1ον. Τον επί του ως άνω διαγράμματος καθορισμό της 
γραμμής του αιγιαλού, σύμφωνα με τις αρχικές επί του 
εδάφους διαπιστώσεις, με κόκκινη πολυγωνική γραμμή 
Α1. Α2. A3. Α4. Α5. Α6. Α7. Α8. A9. A10. A11. A12. A13. A14. 
A15. A16. Α17. Α18. Α19. Α20. Α21. Α22. Α23. Α24. Α25. Α26. 
Α27. Α28. Α29. Α30 τριάντα (30) συνολικώς σημείων.

2ov. Την δημιουργία ζώνης παραλίας, ανάντη της 
γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής με ενιαίο εύ−
ρος δέκα μέτρων, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, 
Π3, Π4, Π5, Μ6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Μ12, Π13, Π14, Π15, Μ6, 
Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, Π23, Π24, Π25, Π26, Π27, Π28 
εικοσιοκτώ (28) συνολικώς σημείων.

3ον. Ύπαρξη παλαιού αιγιαλού στην περιοχή δεν δια−
πιστώθηκε από τα μέλη της επιτροπής.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 263



264 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 265



266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 267



268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000233001130008*


